
Nº 116, terça-feira, 20 de junho de 201744 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017062000044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS TRÊS LAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158454

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 23347014766201541.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
20189963000192. Contratado : DWAL LOCACAO DE EQUIPA-
MENTOS DE -TERRAPLANAGEM EIRELI -. Objeto: Prestação
sob demanda de serviços especializados em manutenção predial, en-
globando manutenção preventiva e corretiva, seriços de engenharia de
pequena monta, com fornecimento de mão de obra e materiais, equi-
pamentos nas instalações dos prédios que abrigam o Campus Três
Lagoas do IFMS. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total:
R$53.985,96. Fonte: 112000000 - 2017NE800026. Data de Assina-
tura: 28/04/2017.

(SICON - 19/06/2017) 158454-26415-2017NE800005

CAMPUS DOURADOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3/2017 UASG 155848

Processo: 23347000139201794.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 03982931000120. Contratado : EMPRESA DE SANEA-
MENTO DE MATO -GROSSO DO SUL S.A.SANESUL. Objeto:
Fornecimento de agua tratada. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Art.
25 . Vigência: a partir de 20/06/2017, com data final indeterminada,
conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Valor
Total: R$60.000,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800010. Data de
Assinatura: 05/05/2017.

(SICON - 19/06/2017) 155848-26415-2017NE800003

EXTRATO DO CONTRATO Nº 6/2017 UASG 155848

Processo: 23347010023201763.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 37537230000102. Contratado : DS EVENTOS E PRO-
MOCOES LTDA - ME -.Objeto: Apresentação artistica e cultural do
grupo Ginasloucos durante a abertura dos jogos do IFMS 2017. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93, Art 25 . Vigência: 18/05/2017 a
18/11/2017. Valor Total: R$1.700,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800032. Data de Assinatura: 18/05/2017.

(SICON - 19/06/2017) 155848-26415-2017NE800003

EXTRATO DO CONTRATO Nº 8/2017 UASG 155848

Processo: 23347013551201774.
DISPENSA Nº 10/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
17994317000193. Contratado : GENIFLER PATRICIA COTURI -
ME -.Objeto: Prestação de serviço temporário limpeza e conservação
para os jogos do IFMS 2017. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Art. 24
. Vigência: 14/06/2017 a 14/07/2017. Valor Total: R$5.387,50. Fonte:
112000000 - 2017NE800033. Data de Assinatura: 14/06/2017.

(SICON - 19/06/2017) 155848-26415-2017NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158122

Número do Contrato: 20/2016.
Nº Processo: 2320800042/2016DV.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-

tratado: 42809475000173. Contratado : BRASILUSA PNEUS E AU-
TO PECAS -EIRELI - EPP. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato
a partir de 03/06/2017 até 02/06/2018. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e Lei 10520/02 e suas alterações posteriores e demains nor-
mas aplicáveis à matéria. Vigência: 03/06/2017 a 02/06/2018. Data de
Assinatura: 03/05/2017.

(SICON - 19/06/2017) 158122-26409-2017NE800311

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158122

Número do Contrato: 40/2015.
Nº Processo: 2320800081/2015DV.
PREGÃO SISPP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 10450771000134. Contratado : AUTO CENTER GT EIRELI
- EPP -.Objeto: Prorrogar o Contrato. Fundamento Legal: Lei
10520/02, Lei 8666/93. Vigência: 29/05/2017 a 28/05/2018. Valor
Total: R$21.384,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800118 Fonte:
112000000 - 2017NE800119 Fonte: 112000000 - 2017NE800120.
Data de Assinatura: 16/05/2017.

(SICON - 19/06/2017) 158122-26409-2017NE800311

CAMPUS BAMBUÍ

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23209000155201761 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de ma-
teriais necessários à iluminação do aviário do IFMG Campus Bam-
buí.

RENATA DE CARVALHO FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 19/06/2017) 158275-26409-2017NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2017 UASG 158377

Processo: 23396000266201716 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de milho grão a granel. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
20/06/2017 de 08h30 às 10h30 e de 13h30 às 16h30. Endereço:
Fazenda Varginha, S/n - Rodovia Salinas Km 02 - Zona Rural SA-
LINAS - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158377-
05-19-2017. Entrega das Propostas: a partir de 20/06/2017 às 08h30
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/06/2017
às 09h01 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/06/2017) 158377-26410-2017NE800009

CAMPUS MONTES CLAROS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 12/2015

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23394000119201596. , publicada no D.O.U de
09/03/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente
licitação é o registro de preços para eventual e futura con-
tratação de empresa especializada para fornecimento de equi-
pamentos de TI, a fim de atender às necessidades do Prédio
de Ensino nº 02 (dois) do IFNMG Campus Montes Claros
para os próximos 12 (doze) meses, conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Novo Edital: 20/06/2017 das 08h30 às 11h00 e de13h00 às
16h30. Endereço: Rua Dois, Nº 300 Village do Lago - MON-

TES CLAROS - MGEntrega das Propostas: a partir de
20/06/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 30/06/2017, às 08h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ROGGIER VANNIER SAMIRA DIAS BATISTA
Pregoeira

(SIDEC - 19/06/2017) 158437-26410-2017NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS NOVA MARABÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158307

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 23051000139201548.
PREGÃO SRP Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado:
02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -.Ob-
jeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12(doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. Vi-
gência: 29/04/2017 a 29/04/2018. Data de Assinatura: 27/04/2017.

(SICON - 19/06/2017) 158307-26416-2017NE800016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS PICUÍ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2017

O Pregoeiro/CCC/IFPB-PICUÍ/MEC torna público o resul-
tado de julgamento do Pregão Eletrônico nº01/2017 - PROCESSO nº
23167.002329.2016-83. Após análise e julgamento da proposta e do-
cumentação, sagrou-se vencedora a empresa 2RI SERVIÇOLTDA -
ME - VALOR GLOBAL DA ATA R$ 377.780,00, a empresa 2RI
SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no MF/CNPJ sob o nº
10.601.991/0001-11, conforme consta dos autos.

GEORGE PEDRO BARBALHO DE ARAUJO

(SIDEC - 19/06/2017) 158473-26417-2017NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158009

Número do Contrato: 12/2015.
Nº Processo: 23403000270201578.
DISPENSA Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PA-
RANA -.CNPJ Contratado: 78032935000147. Contratado : IMOBI-
LIARIA VENEZA S/S LTDA - ME -.Objeto: Prorrogação da vi-
gência contratual por mais 12 meses a partir de 03 de junho de 2017
e retificação de cláusula do 1º termo aditivo, conforme descrito na
cláusula primeira do termo aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 03/06/2017 a 03/06/2018. Valor Total: R$29.152,87. Fonte:
112000000 - 2017NE800069. Data de Assinatura: 30/05/2017.

(SICON - 19/06/2017) 158009-26432-2017NE800003

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 114, DE 19 DE JUNHO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, conforme Portaria nº 889
de 18/07/2016, torna público que estarão abertas as inscrições no período de 21 de Junho a 04 de Julho
de 2017, para a seleção de professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei
8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1 - DAS ESPECIFICAÇÕES DA VAGA
1.1 - As informações referentes à lotação, à área de conhecimento, ao regime de trabalho, ao

número de vagas, aos requisitos mínimos exigidos e à remuneração constam no Anexo I deste edital.
1.2 - A remuneração foi fixada conforme Orientação Normativa nº 5 de 28/10/2009 da Se-

cretaria de Recursos Humanos do MPOG publicada no DOU de 29/10/2009.
2 - DAS INSCRIÇÕES
2.1 - A taxa de inscrição é de R$31,00 (trinta e um reais) para 40 horas.
2.2 - A inscrição será efetuada, exclusivamente, na Secretaria Acadêmica do Campus no qual se

deseja pleitear uma vaga. Os endereços e horários de funcionamento do Campus está elencado abai-
xo:

CAMPUS ENDEREÇO E TELEFONE HORÁRIO
ASSIS CHATEAU-

BRIAND
Av. Cívica, 475 - Centro Cívico

(44) 3528-6885
08:00 às 12:00
13:00 às 17:00

(De segunda à sexta -feira)

2.3 - São requisitos para a inscrição:
2.3.1 - requerimento de inscrição, disponível no Protocolo do Campus, no qual o candidato

declare estar ciente do contido neste Edital, na Lei 8.745/93 e demais alterações e na Lei
11 . 8 9 2 / 2 0 0 8 ;

2.3.2 - cópia de documento oficial de identidade;
2.3.3- cópia do(s) diploma(s) de escolaridade(s) exigido(s), devidamente registrado(s) no órgão

competente;
2.3.4 - cópia do comprovante de cumprimento das obrigações eleitorais, que pode ser obtida no

endereço eletrônico do Tribunal Superior Eleitoral: http://www.tse.jus.br/;
2.3.5 - cópia do certificado de cumprimento das obrigações militares;
2.3.6 - comprovante de recolhimento da taxa de inscrição no valor de R$31,00 (trinta e um

reais) para 40 horas . A guia de recolhimento da taxa de inscrição deverá ser obtida no endereço
eletrônico:


